ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2021

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, às 09 horas, no Setor de
Licitações da Prefeitura de Recreio, reuniram-se os membros da Comissão de Licitações – Portaria
619/2021 a fim de abrir os envelopes contendo as Habilitações da CHAMADA PÚBLICA Nº.
001/2021 - Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar
com dispensa de licitação, Lei nº. 11.947, de 16/06/2009, Resolução nº. 06 de 08/05/2020 do
FNDE, Lei Federal 8.666/93 de 21/06/1993. Devidamente publicada a Chamada Pública, para
apresentação da documentação para habilitação e Projeto de Venda no dia 02 de setembro de 2021
de 08h00min as 12h00min,compareceram para o certame o grupo formal constituído pela
Associação dos Pequenos Produtores e Famílias Rurais da Comunidade de Ribeiro Junqueira e
Coopaf - Cooperativa dos Produtores da Agricultura Familiar Solidária; e o Grupo Informal constituído
de Eliana Cerqueira de Oliveira Cardozo, Jarbas Rodrigues dos Santos, Walmir Costa de Oliveira,
Eliane de Castro Clemente, Maria das Graças Lima Rodrigues , Rafael Marquito Delgado, Job José
de Melo, Natanael Siqueira Corrêa e Leandro Manoel Moreira de Azevedo os quais apresentaram os
envelopes contendo a documentação e proposta. Dando início aos trabalhos, os envelopes foram
rubricados por todos os presentes, sendo que após passou-se a abrir o envelope contendo a
habilitação das participantes. Após análise, constatou-se  que os fornecedores Eliana Cerqueira de
Oliveira Cardozo, Jarbas Rodrigues dos Santos, Walmir Costa de Oliveira, Eliane de Castro
Clemente, Maria das Graças Lima Rodrigues , Rafael Marquito Delgado, Job José de Melo, Natanael
Siqueira Corrêa e Leandro Manoel Moreira de Azevedo não apresentaram o documento para
produtos de origem animal, comprobatória de Serviço de Inspeção, podendo ser municipal, estadual
ou federal, sendo desclassificado nos itens que são necessários. Em relação aos outros documentos
necessários constatou-se atendida as exigências do Edital em relação aos fornecedores Eliana
Cerqueira de Oliveira Cardozo, Jarbas Rodrigues dos Santos, Walmir Costa de Oliveira, Eliane de
Castro Clemente, Maria das Graças Lima Rodrigues , Rafael Marquito Delgado, Job José de Melo,
Natanael Siqueira Corrêa e Leandro Manoel Moreira de Azevedo, Coopaf- Cooperativa dos
Produtores da Agricultura Familiar Solidária e Associação dos Pequenos Produtores e Família Rurais
da Comunidade de Ribeiro Junqueira  restando assim, habilitados face esta condição passou-se para
a abertura do envelope das propostas e verificou-se os seguintes preços nos itens cotados:

GRUPO INFORMAL

     WALMIR COSTA DE OLIVEIRA
     CPF: 380.905.546-87

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

25 LARANJA PÊRA KG 291,66 R$4,60 R$1.341,63

26 LARA LIMA KG 500 R$5,76 R$2.880,00

32 POLPAS DE FRUTA
(MANGA,MARACUJÁ,
ACEREOLA , GOIABA)

KG 233,33 R$20,67 R$4.822,93

 Valor Total R$9.044,56

     ELIANE DE CASTRO CLEMENTE
     CPF:089.985.566-00

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01  ABÓBORA MADURA KG 125 R$4,05 R$506,25

02  ABÓBORA VERDE KG 500 R$5,33 R$2.665,00

03  ALFACE UNIDADE 500 R$2,00 R$1.000,00

06  BETERRABA KG 200 R$4,69 R$938,00

09  BANANA NANICA KG 200 R$3,56 R$712,00

13  CEBOLINHA MOLHO 300 R$2,00 R$600,00

15  CENOURA KG 375 R$4,41 R$1.653,75

18  COUVE MOLHO 500 R$2,12 R$1.060,00

24  JILÓ KG 100 R$5,83 R$583,00

 Valor Total R$9.718,00

    JARBAS RODRIGUES DOS SANTOS
    CPF:241.258.306-49

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

09 BANANA NANICA KG 200 R$3,56 R$712,00

10 BANANA PRATA KG 375 R$4,42 R$1.657,50

25 LARANJA PERÂ KG 125 R$4,60 R$575,00

26 LARANJA LIMA KG 125 R$5,76 R$2.880,00

27 LIMÃO TAITI KG 250 R$7,13 R$1.782,50

29 MANDIOCA KG 240 R$4,10 R$984,00

30 MEXERICA POKAM KG 500 R$4,80 R$2.400,00

32 POLPAS DE FRUTA
(MANGA,MARACUJÁ,
ACEREOLA , GOIABA)

KG 233,33 R$20,67 R$4.822,93

 Valor Total R$15.813,93

    MARIA DAS GRAÇAS LIMA RODRIGUES
    CPF:492.338.076-49

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

09 BANANA NANICA KG 400 R$3,56 R$1.424,00

10 BANANA PRATA KG 500 R$4,42 R$2.210,00

13 CEBOLINHA MOLHO 300 R$2,00 R$600,00

14 CEBOLA MOLHO 250 R$5,26 R$1.315,00

15 CENOURA KG 375 R$4,41 R$1.653,75

20 FEIJÃO (CARIOCA E
PRETO)

KG 650 R$9,70 R$6.305,00

22 INHAME KG 300 R$5,50 R$1.650,00

25 LARANJA PÊRA KG 291,66 R$4,60 R$1341,63

36 SALSA MOLHO 100 R$1,95 R$195,00

37 TOMATE KG 500 R$6,42 R$3.210,00

 Valor Total R$19.904,38

    JOB JOSÉ DE MELO
    CPF:280.751.886-91

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

20 FEIJÃO (CARIOCA E
PRETO)

KG 200 R$9,70 R$1.940,00

21 FEIJÃO VERMELHO KG 600 R$10,18 R$6.108,00

22 INHAME KG 200 R$5,50 R$1.100,00

27 LIMÃO TAITI KG 250 R$7,13 R$1.782,50

29 MANDIOCA KG 530 R$4,10 R$2.173,00

 Valor Total R$13.103,50

    ELIANA CERQUEIRA DE OLIVEIRA CARDOZO
    CPF: 659.352.176-00

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01  ABÓBORA MADURA KG 125 R$4,05 R$506,25

03 ALFACE UNIDADE 500 R$2,00 R$1.000,00

08 BANANA DA TERRA(PÃO) KG 100 R$5,80 R$580,00

10 BANANA PRATA KG 500 R$4,42 R$2.210,00

13 CEBOLINHA MOLHO 300 R$2,00 R$600,00

18 COUVE MOLHO 500 R$2,12 R$1.060,00

24 JILÓ KG 100 R$5,83 R$583,00

36 SALSA MOLHO 425 R$1,95 R$828,75

 Valor Total R$7.368,00

    NATANAEL SIQUEIRA CORRÊA
    CPF: 282.937.976-49

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

29 MANDIOCA KG 200 R$4,10 R$820,00

32 POLPAS DE FRUTA
(MANGA,MARACUJÁ,
ACEREOLA , GOIABA)

KG 233,33 R$20,67 R$4.822,93

 Valor Total R$5.642,93

    LEANDRO MANOEL MOREIRA DE AZEVEDO
    CPF:055.778.986-92

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01  ABÓBORA MADURA KG 125 R$4,05 R$506,25

03 ALFACE UNIDADE 500 R$2,00 R$1.000,00

04 ALMEIRÃO UNIDADE 150 R$2,00 R$300,00

09 BANANA NANICA KG 200 R$3,56 R$712,00

11 BANANA DOCE KG 250 R$4,69 R$1.172,50

13 CEBOLINHA MOLHO 300 R$2,00 R$600,00

15 CENOURA KG 375 R$4,41 R$1.653,75

24 JILÓ KG 100 R$5,83 R$583,00

25 LARANJA PÊRA KG 291,66 R$4,60 R$1341,63

33 QUIABO KG 500 R$12,00 R$6.000,00

36 SALSA MOLHO 425 R$1,95 R$828,75

37 TOMATE KG 500 R$6,42 R$3.210,00

 Valor Total R$17.907,88

GRUPO FORMAL

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES E FAMÍLIAS RURAIS DA COMUNIDADE DE
RIBEIRO JUNQUEIRA
CNPJ: 02.481.859/0001-95

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

28 LEITE EM PÓ INTEGRAL KG 1000 R$37,67 R$37.670,00

 Valor Total R$37.670,00

   COOPAF- COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR SOLIDÁRIA
   CNPJ:14.696.045/0001-57

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 ABÓBORA MADURA KG 125 R$4,05 R$506,25

03 ALFACE UNIDADE 500 R$2,00 R$1.000,00

04 ALMEIRÃO UNIDADE 150 R$2,00 R$300,00

06 BETERRABA KG 300 R$4,69 R$1.407,00

08 BANANA DA TERRA(PÃO) KG 600 R$5,80 R$3.480,00

10 BANANA PRATA KG 125 R$4,42 R$552,50

11 BATATA DOCE KG 250 R$4,69 R$1.172,50

12 BRÓCOLIS MOLHO 200 R$5,12 R$1.024,00

13 CEBOLINHA MOLHO 300 R$2,00 R$600,00

14 CEBOLA KG 250 R$5,26 R$1.315,00

15 CENOURA KG 375 R$4,41 R$1.653,75

18 COUVE MOLHO 500 R$2,12 R$1.060,00

20 FEIJÃO (CARIOCA E
PRETO)

KG 650 R$9,70 R$6.305,00

21 FEIJÃO VERMELHO KG 400 R$10,18 R$4.072,00

22 INHAME KG 500 R$5,50 R$2.750,00

23 IOGURTE 120g UNIDADE 12.000 R$1,38 R$16.560,00

29 MANDIOCA KG 530 R$4,10 R$2.173,00

31 PÓ DE CAFÉ KG 1.000 R$26,67 R$26.670,00

34 REPOLHO KG 600 R$4,38 R$2.628,00

37 TOMATE KG 500 R$6,42 R$3.210,00

 Valor Total R$78.439,00

Analisadas as propostas e a estimativa de preços constante do processo, bem como os valores
previstos no Edital de Chamada Pública a Comissão decide por aceitar todas as propostas dos itens
de menor preço, conforme tabela acima. Os itens 05,07,16,17,19,35 não receberam propostas.O item
38 (ovos caipira) do referido Edital foi fracassado devido aos Produtores do Grupo informal não
apresentarem o documento para produtos de origem animal, comprobatória de Serviço de Inspeção,
podendo ser municipal, estadual ou federal, sendo assim desclassificados. Assim têm-se como valor
total e resultado o seguinte:

WALMIR COSTA DE OLIVEIRA , com valor TOTAL DE R$ R$9.044,56 (Nove mil e quarenta e quatro
reais e cinquenta e seis centavos);

ELIANE DE CASTRO CLEMENTE , com valor TOTAL DE R$ R$9.718,00 (Nove mil e setecentos e
dezoito reais);
JARBAS RODRIGUES DOS SANTOS , com valor TOTAL DE R$15.813,93 (quinze mil e oitocentos e
treze reais e noventa e três centavos);

MARIA DAS GRAÇAS LIMA, com valor TOTAL DE R$19.904,38 (dezenove mil e novecentos e
quatro reais e trinta e oito centavos);

JOB JOSÉ DE MELO, com valor TOTAL DE R$13.103,50 (treze mil e cento e três reais e cinquenta
centavos);

ELIANA CERQUEIRA DE OLIVEIRA CARDOZO, com valor TOTAL DE R$7.368,00 (sete mil e
trezentos e sessenta e oito reais);

NATANAEL SIQUEIRA CORRÊA, com valor TOTAL DE R$5.642,93 (cinco mil e seiscentos e
quarenta e dois reais e noventa e três centavos);

LEANDRO MANOEL MOREIRA DE AZEVEDO, com valor TOTAL DE R$17.907,88 (dezessete mil e
novecentos e sete reais e oitenta e oito centavos);

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES E FAMÍLIAS RURAIS DA COMUNIDADE DE
RIBEIRO JUNQUEIRA , com valor TOTAL DE R$37.670,00 (trinta e sete mil e seiscentos e setenta
reais);

COOPAF - COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR SOLIDÁRIA, com
valor TOTAL DE R$ R$78.439,00 (setenta e oito mil e quatrocentos e trintra e nove reais).

Por fim a Comissão abre o prazo recursal do art. 109, I, b, da Lei 8.666/93, para interposição
de eventual recurso. Nada mais havendo para se tratar, foi lavrada a presente ata.

Recreio, 03 de setembro de 2021.

FABRÍCIO VIEIRA FERNANDES
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

JANETE FERREIRA REZENDE

MEMBRO

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES E FAMÍLIAS RURAIS DA COMUNIDADE DE
RIBEIRO JUNQUEIRA

COOPAF- COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR SOLIDÁRIA

ELIANA CERQUEIRA DE OLIVEIRA CARDOZO

JARBAS RODRIGUES DOS SANTOS

WALMIR COSTA DE OLIVEIRA

 ELIANE DE CASTRO CLEMENTE

MARIA DAS GRAÇAS LIMA RODRIGUES

RAFAEL MARQUITO DELGADO

JOB JOSÉ DE MELO

 NATANAEL SIQUEIRA CORRÊA

LEANDRO MANOEL MOREIRA DE AZEVEDO